
北京交通大学 2018 年部门预算

一、学校基本情况

北京交通大学是教育部直属，教育部、北京市人民政府、中国铁路总公司共建的全国重点大学，“211 工程”“985

工程优势学科创新平台”项目建设高校和具有研究生院的全国首批博士、硕士学位授予高校。学校牵头的“2011 计划”

“轨道交通安全协同创新中心”是国家首批 14 个认定的协同创新中心之一。2017 年，学校正式进入国家“双一流”建设

行列，将围绕优势特色学科，重点建设“智慧交通”世界一流学科领域。

2017 年，学校 3 项主持成果获国家科学技术奖，其中 1项获国家科技进步一等奖。学校优势特色学科在全国第四轮

学科评估中取得可喜成绩，系统科学连续第四次蝉联全国第一，系统科学、交通运输工程、信息与通信工程、计算机科

学与技术、工商管理等 5 个学科被评为 A类，另有 7个学科进入前 20%。学校在最具影响力的四大世界大学排行榜均实现

榜上有名，首次进入 THE 世界大学排行榜和上海软科世界大学学术排行。学科国际排名稳步提升。3 个学科进入 ESI 前

1%，其中工程学排名前 1.5‰。10 个学科入围上海软科世界一流学科排行 500 强，其中交通运输工程学科中国排名第 1、

世界排名第 2，通信工程学科中国排名第 10、世界排名第 38。计算机科学、物理学、材料科学等 3个学科以及工学领域

入围 U.S. News 世界大学学科排名，其中工学领域排名 97、大陆排名 17。电气与电子工程，计算机科学与信息系统，机

械、航空与制造工程，数学，物理学与天文学，统计学与运筹学等 6 个学科入围 2018 年 QS 世界大学学科排名。

学校在被称为“学府胜地”的北京市海淀区建有东西两个校区，总面积近 1000 亩，建筑面积 100 余万平方米。2015

年 9 月，位于山东省威海市的威海校区正式投入使用。学校各校区均具有完善的教学、科研设施，校园环境优美。

全校目前设有 14 个学院、设有研究生院以及远程与继续教育学院、与企业合作在河北省黄骅市创办独立学院——北

京交通大学海滨学院。学校有交通运输工程、信息与通信工程 2个一级学科国家重点学科，产业经济学、桥梁与隧道工

程 2 个二级学科国家重点学科，包括一级学科所涵盖的二级学科国家重点学科总数达到 8 个；建有博士后科研流动站 15

个；有一级学科博士点 21 个，一级学科硕士点 33 个，有工程博士、MBA、工程硕士、会计硕士、法律硕士等 14 类专业

学位。

二、部门预算表

部门收支总表

单位：北京交通大学 单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 111,475.51 一、教育支出 363,584.09

二、政府性基金预算拨款收入 二、科学技术支出 1,027.59

三、事业收入 143,861.00 三、住房保障支出 10,702.63

四、事业单位经营收入 1,500.00

五、其他收入 40,802.45

本年收入合计 297,638.96 本年支出合计 375,314.31

用事业基金弥补收支差额 81,175.21 结转下年 118,033.00

上年结转 114,533.14

收 入 总 计 493,347.31 支 出 总 计 493,347.31



部门收入总表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计

上年结转 本年收入

小计
一般公共预算

结转资金
其他资金 小计

一般公共预算

拨款

事业收入
事业单位经

营收入
其他收入

用事业基金弥

补收支差额金额
其中：

教育收费

合 计 493,347.31 114,533.14 1,500.14 113,033.00 378,814.17 111,475.51 143,861.00 73,360.00 1,500.00 40,802.45 81,175.21

205 教育支出 481,617.09 114,293.91 1,260.91 113,033.00 367,323.18 104,789.78 143,861.00 73,360.00 1,500.00 35,997.19 81,175.21

20501 教育管理事务 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 30.00 30.00 30.00

20502 普通教育 478,362.20 114,053.90 1,020.90 113,033.00 364,308.30 101,774.90 143,861.00 73,360.00 1,500.00 35,997.19 81,175.21

2050205 高等教育 478,362.20 114,053.90 1,020.90 113,033.00 364,308.30 101,774.90 143,861.00 73,360.00 1,500.00 35,997.19 81,175.21

20506 留学教育 2,818.59 70.03 70.03 0.00 2,748.56 2,748.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,818.59 70.03 70.03 2,748.56 2,748.56

20599 其他教育支出 406.30 169.98 169.98 0.00 236.32 236.32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 406.30 169.98 169.98 236.32 236.32

206 科学技术支出 1,027.59 230.59 230.59 0.00 797.00 797.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 938.81 141.81 141.81 0.00 797.00 797.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 106.90 69.90 69.90 37.00 37.00

2060204 重点实验室及相关设施 831.91 71.91 71.91 760.00 760.00

20699 其他科学技术支出 88.78 88.78 88.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 88.78 88.78 88.78

221 住房保障支出 10,702.63 8.64 8.64 0.00 10,693.99 5,888.73 0.00 0.00 0.00 4,805.26 0.00

22102 住房改革支出 10,702.63 8.64 8.64 0.00 10,693.99 5,888.73 0.00 0.00 0.00 4,805.26 0.00

2210201 住房公积金 7,820.66 7,820.66 3,338.00 4,482.66

2210202 提租补贴 481.11 8.64 8.64 472.47 456.00 16.47

2210203 购房补贴 2,400.86 2,400.86 2,094.73 306.13



部门支出总表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出

合 计 375,314.31 229,530.13 144,284.18 0.00 1,500.00 0.00

205 教育支出 363,584.09 218,720.60 143,363.49 0.00 1,500.00 0.00

20501 教育管理事务 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 30.00 30.00

20502 普通教育 360,329.20 218,720.60 140,108.60 0.00 1,500.00 0.00

2050205 高等教育 360,329.20 218,720.60 140,108.60 1,500.00

20506 留学教育 2,818.59 0.00 2,818.59 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,818.59 2,818.59

20599 其他教育支出 406.30 0.00 406.30 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 406.30 406.30

206 科学技术支出 1,027.59 106.90 920.69 0.00 0.00 0.00

20602 基础研究 938.81 106.90 831.91 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 106.90 106.90

2060204 重点实验室及相关设施 831.91 831.91

20699 其他科学技术支出 88.78 0.00 88.78 0.00 0.00 0.00

2069999 其他科学技术支出 88.78 88.78

221 住房保障支出 10,702.63 10,702.63 0.00 0.00 0.00 0.00

22102 住房改革支出 10,702.63 10,702.63 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 7,820.66 7,820.66

2210202 提租补贴 481.11 481.11

2210203 购房补贴 2,400.86 2,400.86



一般公共预算支出表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称

本年一般公共预算支出

合计
基本支出

项目支出
小计 人员经费 公用经费

合 计 111,475.51 77,527.93 59,589.73 17,938.20 33,947.58

205 教育支出 104,789.78 71,602.20 53,701.00 17,901.20 33,187.58

20501 教育管理事务 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00

2050102 一般行政管理事务 30.00 30.00

20502 普通教育 101,774.90 71,602.20 53,701.00 17,901.20 30,172.70

2050205 高等教育 101,774.90 71,602.20 53,701.00 17,901.20 30,172.70

20506 留学教育 2,748.56 0.00 0.00 0.00 2,748.56

2050602 来华留学教育 2,748.56 2,748.56

20599 其他教育支出 236.32 0.00 0.00 0.00 236.32

2059999 其他教育支出 236.32 236.32

206 科学技术支出 797.00 37.00 0.00 37.00 760.00

20602 基础研究 797.00 37.00 0.00 37.00 760.00

2060201 机构运行 37.00 37.00 37.00

2060204 重点实验室及相关设施 760.00 760.00

221 住房保障支出 5,888.73 5,888.73 5,888.73 0.00 0.00

22102 住房改革支出 5,888.73 5,888.73 5,888.73 0.00 0.00

2210201 住房公积金 3,338.00 3,338.00 3,338.00

2210202 提租补贴 456.00 456.00 456.00

2210203 购房补贴 2,094.73 2,094.73 2,094.73

三、部门预算情况说明

（一）部门收支总表及情况说明

我校 2018 年部门收支总预算 493,347.31 万元，其中本年收入 297,638.96 万元，用事业基金弥补收支差额 81,175.21

万元，上年结转 114,533.14 万元；本年支出 375,314.31 万元，结转下年 118,033.00 万元。

（二）部门收入总表及情况说明

我校 2018 年预算总收入 493,347.31 万元。本年收入 378,814.17 万元，其中一般公共预算拨款收入 111,475.51 万

元，占 29.43%；事业收入 143,861.00 万元，占 37.98%；事业单位经营收入 1,500.00 万元，占 0.39%；其他收入 40,802.45

万元，占 10.77%；用事业基金弥补收支差额 81,175.21 万元，占 21.43%。

（三）部门支出总表及情况说明

我校 2018 年预算支出 375,314.31 万元，其中基本支出 229,530.13 万元，占 61.16%；项目支出 144,284.18 万元，

占 38.44%；事业单位经营支出 1,500.00 万元，占 0.40%。

（四）一般公共预算支出表及情况说明

我校 2018 年一般公共预算拨款支出预算数为 111,475.51 万元，其中：基本支出 77,527.93 万元，项目支出 33,947.58

万元。

四、名词解释



（一）收入科目

1.一般公共预算拨款收入：指中央财政当年通过部门预算拨付学校的财政资金。

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，包括教育事业收入、科研事业收入等。

3.事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

4.其他收入：填列除上述收入以外的各项收入，主要包括非本级财政拨款、事业单位的投资收益等收入。

5.用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年的“财政拨款收入”“财政拨款结转和结余资金”、“事业

收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单

位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

6.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。

（二）支出科目

1.一般行政管理事务（2050102）：反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项

目支出。

2.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包

括研究生）的支出。

3.来华留学教育（2050602）：反应资助来华留学生支出。

4.其他教育支出（2059999）：反映其他用于教育方面的支出。

5.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。

5.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。

7.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规

定比例为职工缴纳的住房公积金。

8.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

9.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。


